
ОТЧЕТ 
25 ноября 2024 года 

по результату выездной проверки по ч. 8 ст. 99 Федерального закона от 05.04.2013 
№ 44-ФЗ в отношении управления жилищно-коммунального хозяйства администрации 

Николаевского муниципального района. 
 

Контрольное мероприятие проведено В соответствии с ч. 8 ст. 99 Федерального за-

кона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон № 44-ФЗ 

в сфере закупок), с пунктом 1.1. плана контрольных мероприятий на 2024 год, с пунктом 

10 федерального стандарта внутреннего государственного (муниципального) финансового 

контроля "Проведение проверок, ревизий и обследований и оформление их результатов", 

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 17.08.2020 N 

1235, на основании приказа финансового управления от 31 октября 2024 года № 75-п«О 

проведении планового контрольного мероприятия».  

Акт № 18 подписан без возражения от 22.11.2024 года. 

Объект контрольного мероприятия: управление жилищно-коммунального хозяй-

ства администрации Николаевского муниципального района. 

Проверяемый период: с 01 января 2023 по 31 октября 2024 года.  

Срок проведения проверки: 16 рабочих дня, с 01 по 22 ноября 2024 года.  

По результату контрольного мероприятия установлены следующие нарушения: 

1. В нарушение статьи 19 Закона № 44-ФЗ в сфере закупок, постановления Прави-

тельства Российской Федерации от 02.09.2015 № 926 «Об утверждении общих правил 

определения требований к закупаемым заказчиками отдельным видам товаров, работ, 

услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг), постановления Правительства 

Российской Федерации от 18 мая 2015 г. № 476 "Об утверждении общих требований к по-

рядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок, содержа-

нию указанных актов и обеспечению их исполнения", постановления администрации Ни-

колаевского муниципального района от 30.12.2015 № 470-па «Об утверждении Требова-

ний к порядку разработки и принятию правовых актов о нормировании в сфере закупок 

для обеспечения муниципальных нужд, содержанию указанных актов и обеспечению их 

исполнения» Объект контроля не разработал и не утвердил правила нормирования в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Объекта контроля.  

2. В нарушение ч. 4 ст. 93 Закона № 44-ФЗ в сфере закупок, Заказчик при осу-

ществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) цену кон-

трактов (договоров), заключаемых с единственными поставщиками (подрядчиками, ис-

полнителями) в проверяемом периоде, не всегда определял в соответствии со статьей 22 

Закона № 44-ФЗ. 

3. В нарушение части 3 ст. 94 Закона № 44-ФЗ в сфере закупок Заказчик не проводит 

экспертизу поставленных товаров, выполненных работ и оказанных услуг, для проверки 

предоставленных поставщиками (подрядчиками, исполнителями) результатов, предусмот-

ренных контрактами, в части их соответствия условиям контракта. 

4. Заказчиком допущены нарушения ч. 13, 13.1 ст. 34 Закона в сфере закупок, поряд-

ка и срока оплаты товаров (работ, услуг). 

Объекту проверки, в отношении которого проведено контрольное мероприятие на 

основании Решения руководителя финансового управления № 9 от 22.11.2024 г. направ-

лено Представление для принятия мер по устранению выявленных нарушений законода-

тельства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов в сфере закупок № 

9 от 25.11.2024 года. 

 

 
Начальник отдела внутреннего муни-
ципального финансового контроля 
финансового управления                                              

  
                                             О.Г. Саен-

ко 
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